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DANIELEW SKI

\ ) r > M i U ? ^  VHe Wlkp jako syn Maksymiliana, urzędnika 
gorzelni i Salomei z Wieczorków. Po ukoń
czeniu szkół w Rogoźnie studiował medycynę 
w Berlinie, Monachium, Gryfii i Wiirzhurgu, 
będąc także aktywnym działaczem poi. or
ganizacji studenckich. W 1906 uzyskał dok
torat medycyny w W iirzhurgu. .Specjalizację 
chirurga zdobył w szpitalach Berlina i Pozna
nia W lipcu 1911 osiadł w Toruniu. Podczas
1 wojny światowej był lekarzem szpitala woj
skowego w Toruniu, gdzie w 1918 objął także 
kierownictwo znanej poi. kliniki dr. Leona 
Szumana. Organizował w Toruniu Pol. Czer
wony Krzyż i byl pierwszym jego prezesem. 
W  marcu 1919 został prezesem Tow. Gimna
stycznego „Sokół” . Wchodził też w skład Pol. 
Rady Ludowej. W marcu 1920, już w poi. To
runiu, został przewodniczącym Komitetu Ma
zurskiego zbierającego składki na cele plebi
scytowe. W styczniu 1921 wybrano go prze
wodniczącym rady miejskiej Torunia, którym 
był do roku 1926. Przez cały okres międzywo
jenny, pracując na stanowisku dyrektora szpi
tala miejskiego, a później naczelnego lekarza 
Kasy Chorych, zabiegał energicznie i ofiarnie
o rozbudowę i unowocześnienie toruńskiego 
szpitalnictwa oraz poprawę stanu sanitarnego 
m. Społ. działał jako marszałek pom. Sejmiku 
Krajowego. We wrześniu 1939, po zajęciu To
runia przez Niemców, D. został aresztowany, 
a następnie wysiedlony do Generalnego Gu
bernatorstw a. Najpierw przebywał w Rabce, 
a od 1 VIII 1940 pracował jako lekarz Ubez- 
pieczalni Społecznej w Warszawie. Podczas 
powstania warszawskiego był lekarzem po
wstańczym na Żoliborzu. Po upadku powsta
nia przebywał w obozie w Pruszkowie i w szpi
talu w Piastowie koło Pruszkowa. W marcu 
1945 wrócił do Torunia na stanowisko dy
rektora Szpitala Miejskiego. Działał również 
w Tow. Lekarskim, którego był współzałoży
cielem i wieloletnim prezesem. Był autorem , 
szeregu pionierskich prac naukowych dotyczą
cych zwłaszcza operacyjnego leczenia gruź
licy. W 1947 udekorowany został Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Z 
m ałżeństwa swego z Anną Bogusławską miał
2 synów, z których jeden zginął w 1939 pod
czas obrony Półwyspu Helskiego. Ok. 1950, 
będąc już całkowicie samotny i chory, prze
niósł się do Poznania, gdzie miał siostrę. P ra
cował tam  jeszcze pewien czas w przychodni

chirurgicznej szpitala miejskiego. Zm. w Po
znaniu 1 VII 1954.

K o n k o le w s k i L ., W a rsz e w sk i S ., Dr Zdzisław 
Dandelski, „Polski Przegląd Chirurgiczny” 1955 nr 
12 s. 1169—70; P isk o rsk a  H ., Z dziejów Polskiego 
Czerwonego K rzyża na Pom orzu 1918-38, Tor. 1938 
s. 20-40; „G azetaT o ru ń sk a” 5 VII 1954, nekrolog. — 
M ateriały  źródłow e dr. S tefana Myszki w Toruniu.

Tadeusz Zakrzewski,--------- ------
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Zdzisław Dandelski (188Ó-1954), dr med., 
współzałożyciel, prezes Polskiego Towarzystwa 

Lekarskiego w Toruniu

Lekarz 
i społecznik

W lipcu m inęła 50. rocznica śm ierci dra Zdzisława Dandelskie- 
go, znanego w m iędzywojennym  Toruniu lekarza i działacza spo
łecznego. Warto przypom nieć tę  postać.

Zdzisław S tan is ław  D andelski 
urodził się 18 listopada 1880 r. w 
Roszkowie W ielkopolskim. Uczęsz
czał do gim nazjum  w  Rogoźnie. Po 
uzyskan iu  św iadectw a dojrzałości 
w  1901 r. studiow ał m edycynę n a  
un iw ersy te tach  niem ieckich. Po 
uzyskan iu  w  1906 r. dok to ra tu  n a  
uniw ersytecie w  W iirtburgu, spe
cjalizował się w  chirurgii u  słynne
go prof. M aksa Jaffe  w  Poznaniu  
od października 1907 do stycznia 
1910 r. W 1910 r. przeniósł się do 
Berlina do prof. M. S onnenburga.

Po doktorze Szumanie
22 czerw ca 1911 r. przybył do 

T o ru n ia  i m iasto  to  od pierwszej 
chwili p o znan ia  s ta ło  się m u  b li
skie i drogie. T u  w spółpracow ał 
ze znanym  w  T o run iu  dr. Leonem  
S zum anem , a  w  1918 r. objął kie
rownictwo jego kliniki. W ykony
wał tu  najpow ażniejsze zabiegi. 
Śledził też osiągnięcia światowej 
chirurgii.

W artykule „100 la t to ruńsk ie j 
chirurgii” („Polski Przegląd C hi
rurgiczny”, 1979 r.) W aldem ar Ję -  
drzejczyk pisał, że d r  D andelski 
ogłosił w  „Nowinach L ekarsk ich” z 
1913 r. artyku ł pt. „Przypadek 
w ysadzania gałki tętniczej n a  tle 
tę tn ia k a  tętn icy  szyjnej w ew nętrz
nej” i jak o  drugi ch iru rg  w  k ra ju  
dokonał pow iązania tej tę tn icy  z 
pełnym  powodzeniem . Dopiero w  
6 la t po n im  podobną  operację 
w ykonał Ludwik Rydygier.

Po w ybuchu  I wojny światowej 
w cielony do w ojska, służył d r  
D andelsk i w  arm ii niem ieckiej, 
ja k o  dow ódca szp ita la  w ojskow e
go w  T oruniu .

Z chw ilą p rzejęcia Pom orza 
przez w ładze polskie został m iano
w any lekarzem  garnizonowym  i 
pierwszym kom endantem  8. Woj
skowego Szpitala Okręgowego w  
T orun iu  oraz ordynatorem  oddzia
łu  chirurgicznego tego szpitala.

p u je  w szy s tk ich  z a d a ń , ja k ie  
przypadło  m u  spełn iać; będąc  ty 
pem  le k a rz a -sp o łe c z n ik a , n ie  
przebyw ał w yłącznie za  b iu rk iem  
dy rek to ra  lu b  w  sali operacyjnej. 
J a k o  d ługoletn i przew odniczący 
R ady M iejskiej T o ru n ia  
(1 9 2 0 -1 9 2 6 ), cz ło n ek  K om isji 
Szacunkow ej M ajątku  M iejskie
go, m arsza łek  Pom orskiego Sej
m iku  Krajowego, naczelny  lekarz
i członek R ady Lekarskiej Kasy 
C horych, n as tęp n ie  Ubezpieczal- 
n i Społecznej, żywo in teresow ał 
się prob lem am i społeczno-gospo- 
d a rczy m i m ia s ta , p o d e jm u jąc  
szereg  inicjatyw , k tó rych  celem  
by ła m .in. rozbudow a zakładów  i 
u rządzeń  kom una lnych , likw ida
cja bezrobocia, popraw a s ta n u  
san ita rn eg o  m ia s ta  i zdrow otnego 
jego m ieszkańców . Poza tym  d r 
D andelsk i działał w  w ielu o rgan i
zacjach  i tow arzystw ach.
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W nowej 
rzeczywistości

W  styczniu  1920 r. zorganizo
w ał Pom orski Wojewódzki U rząd 
Zdrow ia, a  4 m a ja  tego ro k u  
otrzym ał nom inację n a  naczeln i
k a  tego u rzęd u  z rów noczesnym  
p e łn ien iem  fu n k c ji k ie ro w n ik a  
b iu ra  ew akuacyjnego d la  przyję
c ia  uchodźców  i przew odniczące
go am erykańsk iej akcji dożywia
n ia  dzieci. 1 lis to p ad a  1921 r. d r  
D andelsk i zwolnił się ze stanow i
s k a  d y re k to ra  W ojewódzkiego 
U rzędu Zdrow ia w  T oruniu .

W 1921 r. zosta ł dyrek torem  
Publicznego S zp ita la  Miejskiego 
w  T o ru n iu  i o rdynato rem  oddzia
łu  chirurgicznego. Pom im o b a r 
dzo złych w arunków  lokalowych 
szp ita la  n a  P rzedzam czu, dy rek
to r D andelsk i w  ciągu k ilku  la t 
rozbudow ał go i unow ocześnił, 
„tworząc z niego do b rą  szkołę d la  
licznej rzeszy m łodych lekarzy, 
przybyw ających z te re n u  w oje
w ództw a pom orskiego i p o zn a ń 
skiego d la zdobycia prak tycznych  
podstaw  wiedzy lekarskiej" -  n a 
zyw any p rzez n ic h  po toczn ie  
„akadem ią d ra  D andelskiego”.

P rzed staw io n y  wyżej z a k re s  
czynności i obowiązków d ra  Zdzi
sław a D andelskiego n ie wyczer-

Znów w Toruniu
Po agresji n a  Polskę i zajęciu 

T o ru n ia  przez Niemców d r D an 
delski zosta ł aresztow any  i o sa 
dzony w  Forcie VII w  T orun iu , a  
n as tęp n ie  wywieziony do G ene
ralnego G u b ern a to rstw a . J a k  p i
sa ł d r  T ad eu sz  Zakrzew ski, jego 
biograf, w  „Słow niku biograficz
nym  Pom orza N adw iślańskiego1', 
początkow o przebyw ał on  w  R ab
ce, a  od 1 s ie rp n ia  1940 r. był le
karzem  U bezpieczalni Społecznej 
w  W arszawie. Był także pełno 
m ocnikiem  D elegatury  R ządu n a  
Kraj n a  przyszłe odzyskane zie
m ie P ru s  W schodnich. Po w ybu
c h u  p o w s ta n ia  w arszaw sk iego  
był lekarzem  pow stańczym  n a  
Żoliborzu, a  po jego u p a d k u  p rze
byw ał w  obozie w  Pruszkow ie i w 
szp ita lu  w  P iastow ie koło P ru sz
kowa.

W  m a rc u  1945 r. w rócił do To
ru n ia , gdzie zosta ł ponow nie dy
rek to rem  S zp ita la  Miejskiego i le
karzem  U bezpieczalni Społecznej. 
Około 1950 r., b ęd ąc  ju ż  chorym , 
przen iósł się do s iostry  do P ozna
nia . P racow ał ta m  jeszcze pew ien 
czas w  przychodni chirurgicznej 
szp ita la  m iejskiego.

Z m arł 1 lipca 1954 r. w  P ozna
n iu  i pochow any zosta ł n a  ta m 
tejszym  cm en ta rzu  n a  Jan ikow ie.

W  T o ru n iu  D andelscy  m ieszka
li przy  ul. Leona S zu m a n a  2.

KAZIMIERZ PRZYBYSZEWSKI
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DANDELSKI ZDZISŁAW ODR

Pracownik Wydz . Administracji ODR na Pom. Należał 
do zespołu osób, które pod kierunkiem Ignacego 
Wujka wytypowały obsadę personalną administracji 
państwowej wyznaczając rrt.in. prezydentów Torunia, 
Bydgoszczy, Grudziądza (Włodek), Gdyni, Gdańska 
(E.Borzyszkowski), Elbląga, Królewca oraz staro
stów. W zespole tym byli także m.in. Edmund 
Borzyszkowski oraz Czesław Dawidzki.

Zr.: G.Górski, Pomorska Okręgowa Delegatura Rządu 
RP na Kraj w latach 1941-1945, [w:] Walka 
podziemna..., s. 190.
MGr 199 4
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